INDICAÇÃO Nº 576/2010

               ASSUNTO: SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE  LOMBADAS NA RUA JOSÉ MARIA SÓLIDO, NO  NÚCLEO RESIDENCIAL PEDRO COSTA.
Senhor Presidente:

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne S.Exa. verificar a necessidade da implantação de  lombadas, obviamente em conformidade com as especificações do Código Nacional de Trânsito, na Rua  José Maria Sólido, mais precisamente  próximo ao nº 130, no  Núcleo Residencial Pedro Costa, a fim de se garantir um mínimo de segurança aos pedestres que trafegam por essa via pública e a seus moradores.

Trata-se de medida necessária, pois essa rua, além de ser bastante extensa, possui bastante tráfego, sendo palco de abusos de velocidade, problema que tem ameaçado de forma assustadora os pedestres que por ela transitam inclusive alunos de escola próxima.

A medida ora proposta atenderá a um apelo dos moradores e usuários daquela via pública, que estão muito preocupados com os excessos de velocidade ali praticados.

SALA DAS SESSÕES, 18 de maio de 2008.

BENDITO DONIZETTI ROMANIN

Vereador – PMDB